

Prenumerata „Kur. Warsz.“ wynosi: w Warszawie rocznie rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 k. 40, kwartalnie rs. 1 kop. 20, miesięcznie kop. 40; za odosłanie do domu dopłaca się k. 5 na miesiąc. Numer pojedynczy w Kancelarji Redakcji kop. 5. Redakcja otwarta od 11 ej rano do 2-jej po południu.

KURJER WARSZAWSKI.

Na prowincji i w Cesarstwie wynosi rocznie rub. sr. 8, (w tem mieści się już opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 kop. 40 oraz za opakowanie i Ekspedycję rs. 1 kop. 80). Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie. Rękopisma nadsyłane do Redakcji nie zwracają się.

ROK PIĘDZIESIĄTY TRZECI.

Dziś: ŚŚ. Eufrozyny Panny i Lucyny.
Środa: Ś. Gaudentego Biskupa W.
Czwartek: Ś. Juljana i Jordana MM.
Piątek: Ś. Walentego Kapłana Mecz.

Wschód słońca o godzinie 7 min. 25.
Zachód „ „ 5 „ 4.

Długość dnia godzin 9 minut 38.
Przybyło „ „ 1 „ 59.

Sobota: ŚŚ. Faustyna i Jowity.
Niedziela Mięsoj. Ś. Juljana P. M.
Poniedziałek: Szw. Szw. B. i Donata M.
Wtorek: ŚŚ. Symona i Konstancji P. M.

Adres Redakcji „Kurjera Warsz.“ PLAC TEATRALNY Nr 5, dom W. L. ZABŁOCKIEJ.

Przez rozkaz Ministra Oświecenia Publicznego, z 20 stycznia, mianowani zostali: doktor medycyny, radca kolegijski Lewicki — nadetatowym profesorem nadzwyczajnym Cesarzowskiego Warszawskiego Uniwersytetu na katedrze specjalnej patologii i terapii od 8 stycznia 1873 r.; zatwierdzony został, docent Cesarzowskiego Warszawskiego Uniwersytetu, doktor medycyny Kryłow profesorem nadzwyczajnym Cesarzowskiego Warszawskiego Uniwersytetu, na katedrze anatomii patologicznej, od 8 stycznia 1873 roku. (D. W.)

W rozkazie Warszawskiego Ober-Policmajstra do Policji Wykonawczej za Nr. 26 wydanymi, zamieszczono: Stosownie do zapadłej w skutku przedstawienia mego decyzji JW. Namiesznika w Królestwie, polecam Komissarzom cyrkulowym — dla ścisłego wykonania, co następuje:

a) z dniem 27 stycznia (8 lutego) na czas pory zimnej przygotować w cyrkulach ogrzane izby, które opalać codziennie i oświetlać w nocnej porze

b) przysposobić stosownie ilość upieczonych ze słomy na posłanie mat i podłogowników;

c) zalecić wewnętrznej służbie policyjnej dostrzeżonych na ulicach zniechęconych żebraków, biednych i bez przytulku bledących informować, ażeby udali się do wskazanych wyżej lokali dla rozgrzania się, a w porze wieczornej potrzebujących noclegów — pozostawiać w takich i na noc, w razie zaś jeżeli który z nich okaże się szalonym, to tak ch odsyłać na ogólną zasadzie — do szpitali i zawiadamiać o tem cyrkul, w których są zamieszkałi.

d) co tydzień przedstawiać mnie rachunki z wydatku na słomę i światło ogrzewanych izb; — o liczbie przebywających w tych lokalach w ciągu dnia osób i oddzielnie o nocujących w takich, donosć mi każdodziennie wieczorem telegrafem.

Na wydatki w tym celu polecam Wydziałowi 2-mu Zarządu, wydać Komissarzom tymczasowie po rs. 5 na każdy cyrkul.

W powołaniu się do umieszczonego w dodatku do Rozkazu za Nr 287, wykazu obywateli zaproszonych do pomocy Policji — w celu przestrzegania i akuratawego wykonywania środków zapobiegających szerzeniu się cholery w Warszawie, oznajmiam Policji dla wiadomości, że obywatele miejscy naznaczeni do 84 i 92 ucząstków policyjnych cyrkulu Jerozolimskiego, Leon Bienkowski i Wasli Trester zmarli, na miejsce których zaproszeni zostali: do ucząstku 84 Paweł Łomża, a 94 Ludwik Winawer. (G. Polic.)

Kurator okręgu Naukowego Warszaw. — Osoby polskiego i cudzoziemskiego pochodzenia, które ukończyły całkowity kurs filologicznych fakultetów Uniwersytetu Warszawskiego i byłej Szkoły Głównej, a pragną otrzymać godność nauczycieli języków starożytnych w gimnazjach i progimnazjach Warszawskiego Okręgu Naukowego, obowiązane są zdać egzamin ze znajomości języka ruskiego w oddzielnym Komitecie egzaminacyjnym, składającym się, pod prezydencją Pomocnika Kuratora, z członków, mianowanych z rozporządzenia Kuratora Okręgu. Egzamin stanowi, po pierwszej lekcji na próbę czytania z objaśnieniami w języku ruskim, danych ustępów z tekstu autorów, przyjętych w kursie gimnazjalnym i powtórę, przekład na piśmie innych podobnych ustępów.

Po poprzednim złożeniu formalnej prośby na imię Kuratora Okręgu, z dołączeniem właściwych dokumentów, przez osobę pragnącą uzyskać godność nauczyciela, prezes Komitetu wyznacza czas i miejsce na egzamin. Bardziej szczegółowe wiadomości o sposobie i porządku egzaminu pragnący mogą uzyskać w Kancelarji Okręgu Naukowego. (D. W.)

Zarząd Banku Państwa, 26 stycznia roku bieżącego, wyznaczył pobierać w Banku i wszystkich jego kantorach i oddziałach, dyskonta od weksli i pożyczek na zastaw towarów po 7% rocznie, a od pożyczek na zastaw papierów procentowych po 8% rocznie. (D.W.)

Q — Wydawnictwa przedruków powstają u nas obecnie jak... grzyby po deszczu, i jako zwykle bywa wśród grzybów, znajdują się też egzemplarze pożywne i trujące.

Pan Breslauer naprzykład, po wydaniu różnych różności ze starych, niegdyś modnych piśmideł, publikuje znów zeszytami: „Żyda tułacza“ i „1,001 nocy.“

Nie można wprawdzie owych produkcji Sue'go i Galanda, dziś bezwzględnie zaliczać do śmieci literackich, — we właściwym czasie bowiem „Żyd“ z pewnym wpływem przetułał się po pałacach, domach i chatkach całej niemal Europy, a i „Noce“ tak ją zachwyciły, że Galand, autor ich, musiał raz uciekać z Paryża, gdyż zapaleniu wielbiciele jego talentu, budzili go w domu ze snu, ażeby im opowiadał dalszy ciąg fantastycznych baśni Wschodu.

Pomimo wadliwości wielkiej przekładów, połykano owe narkotyki jednym tchem, upajano się nimi, przeklinano w pień Rodina i jego współników i wylewano łez potoki nad dolą Róży i Blanki i Gabryela i Gar-

buska i t. d. Niemalże też pudłów i mopsów od pojawienia się „Żyda“ wabiło się i wabi słodkimi imieniami Dżalmy, księcia indyjskiego.

Naturalnie tedy, wydawcy wspomnianych książek robili wówczas świetne interesy, — rzuciwszy tłómaczom garścią plew za krwawą ich pracę, za swój spryt zbierali czystą złotą pszenicę.

I chociaż owe „piękne dni Aranjezu przeminęły bezpowrotnie“ p. Breslauer postanowił wskrzesić ich wspomnienia... i wierny swojemu hasłu: każdy chce zarobić!!! ogłosił prenumeratę na „Żyda“ i „Noce.“

Ze zaś, siew jego nie padł na skałę, znajdujemy następujący dowód w piśmie „Kaliszanin“ Nr. 11 z dnia 7 b. m. i r.

„Art. nad. — Przed kilku tygodniami pojawił się szumny prospekt, zapowiadający nowe, tanie wydawnictwo „Żyda tułacza“ i „1,001 nocy“, nakładem pana Breslauera.

Oczekiwania te niespodzianie najzupełniej nas zawiodły. Nietylko, że papier w obu tych dziełach nie jest welinowym (bo jeżeli to welin, ciekawa rzecz co też p. B. bibułą nazywa?) ale i całe wydanie jest stare bo aż z r. 1842, (tylko rozumie się z nowymi tytułami) czego najlepiej dowodzą czionki, stary i zbutwiał papier, i to także, iż „Żyd“ nosi w środku cyfry biblioteki romansów zagranicznych (w każdym tomie po 15 i więcej razy czytamy: B. R. Z. tom VII, VIII i t. d.), której wówczas był częścią, a pierwszy tom, siódmym tomem biljoteki.

Podobny żart jest w handlu księgarskim prawie niepraktykowanym. Na stare i zbutwiałe wydaniu z r. 1842. przylepić nowe okładki i tytuły z r. 1873 a w środku uzupełnić nowymi kartkami. Dla tego zapewne p. B. w prospekcie ogłasza, że oba te dzieła są prawdziwą rzadkością w handlu księgarskim (gdy tymczasem tysiące egzemplarzy leżało na składzie), żeby prenumeratom nawet przez myśl nie przeszło, przy odbiorze zakupionego towaru, że on liczy już około lat 30!!!

Niewymownie nam jest przykro, że p. Breslauer ma nas za tyle ograniczonych, żebyśmy się nie mogli poznać na figlu podobnym.

Upraszamy zatem p. Breslauera, aby był łaskaw i zechciał nas poinformować, czy wszystkie egzemplarze wspomnianych dzieł są stare, a w przeciwnym razie ażeby nowe do Kalisza przysyłał. Podpisano: dzieściu prenumeratorów „Żyda“ i „1,001 nocy.“

Na powyższe dictum acerbum, redakcja „Kaliszanina“ odpowiada uwagą trafną i uczciwą. Taki zawód jest nagrodą dla tych, którzy zamiast w dzieła oryginalne, bawią się w „Żydów tułaczów“ etc... Ze swojej zaś strony dodać winniśmy, że obecnie nie bawić się, ale uczyć należy.

Wiadomości miejscowe.

— Dziś o godzinie 3ciej, Rektor, p. Błagowieszczeński, przyjmował wszystkich Członków Uniwersytetu.

— Dowiadujemy się, że dyrekcja teatrów warszawskich zamierza w dniu 19 lutego w 400-letnią rocznicę urodzin Kopernika, urządzić na scenie Teatru Wielkiego przedstawienie złożone z odpowiednich do uroczystości dzieł, deklamacji i obrazów z żywych osób.

— W dniu 20 lutego, w salonie Resursy Obywatelskiej urządzonym ma być Bal dla zasilenia funduszu wsparcia starców i sierot zostających pod opieką Wydziału Jałmużniczego Kollegjum Ewangelicko-Augsburgskiego.

Rozpoczęcie tej zabawy oznaczone zostało na godzinę 9 wieczorem.

Nazwiska dam, które raczyły podjąć się pełnienia obowiązku gospodyni balu i tych które zamierzają zająć się rozprzedażą biletów wejścia, podamy do wiadomości publicznej w czasie właściwym.

Bilety sprzedawane także będą w kancelarjach Resursy Obywatelskiej i Kupieckiej codziennie od 5 godziny po południu do 9-tej wieczorem.

— Dramat w 1-nym akcie Juliusza Sandeau p. n. „Marcel“, który ma być wystawionym w Teatrze Rozmaitości w sobotę, przetłumaczyła z francuskiego pani Walerja Niewiarowska jedna z najpracowitszych artystek dramatycznych tutejszej sceny.

— W tych dniach pp. Wilhelm i Edward Hordziej-kowie, właściciele znanej w kraju naszym huty szklan-

nej we wsi Czechach pod m. Garwolinem, otrzymali od Akademji Paryzkiej rolnictwa, przemysłu i rękodzieł, medal złoty wraz z dyplomem za wyrób naczyń szklanych i krzysztalowych. Zakłady pp. H. zwróciły już oddawna na siebie uwagę wielu ekonomistów, przemysłowców i filantropów w Niemczech i we Francji.

(Art. nad.) — Szanowny Redaktorze! Z prawdziwą przyjemnością wyczytałem w N-rze Kurjera Warszawskiego z dnia 24 stycznia odezwę uczynioną w interesie ogółu o potrzebie wydania przewodnika do Wiednia. Zdawna już brak podobnych przewodników w tym rodzaju dotkliwie uczuć się dawał i słusznie należy się podziękować Kurjerowi Warszawskiemu, iż jak zawsze tak i teraz nie dał się ubiedz żadnemu piśmu w podniesieniu tej tak szlachetnej a niezbędnej kwestji.

Nie wszyscy jeszcze pomimo oświaty, która olbrzymio się szerzy, nie wszyscy posiadamy gruntownie obce języki, czyżby to nie było ciekawe i bardzo nawet korzystne dla nakładców, abyśmy posiadali szczegółowe przewodniki dające nam poznać tak własne strony jak: Lublin, Płock, Kalisz, Kraków, Lwów etc., jakoteż choć główniejsze stolice Europy, a niechby nawet i miasta mające tak interesującą historję jak Wenecja, niektóre miejscowości Niemiec, Hiszpanji, Francji etc. Nieby takie szczegółowe i logiczne opisy dodały liczby prenumeratorów dla Wędrowca, o tem i mowy niema.

Niekażdy będzie na Antypodach lub Himalaj a każdy niemal wdycha do Paryża, Wiednia, Drezna i t. p.

Przy tej sposobności mam honor upraszać Szanowną Redakcję o łaskawe poinformowanie mnie, czem się to dzieje, iż nie mamy ani jednej porządnej, obszernej czytelnicy w tak wielkim mieście jak Warszawa; w tych dwóch czy trzech które istnieją niemożna się doczekać książek, taki jest nawal czytających, — zaś panowie księgarze wida zawiązał między sobą towarzystwo, w celu koniecznego nakazania nam czytania dzieł francuzkich, włoskich, angielskich i t. p. Przyjdzie do tego, iż nas chińskiemi raczyć zaczną, gdy tymczasem wszystkich swoich dzieł w naszym języku pisanych, jeszcze przed kilkunastoma laty pozbyli się wając na pudy i wywoząc całemi furami z magazynów swoich. Chyba mamy się zabawiać takimi arcydziełami jak: Barbara Ubryk, Eugenja, Izabella, które dla młodych umysłów tyk o szkodę przynoszą, a dla starszych żadnego pożytku.

Z uszanowaniem
W. K. Artysta Teatrów.

P. R. Korrespondent nie słuszny czyni zarzut księgarzom. Dzieła polskie można abonować we wszystkich czytelnicych gdzie jest abonament ogłoszony, choć nawiasem mówiąc katalog tych dzieł nie jest wyborowy i tak w jakości jak i w ilości nie zawsze odpowiada potrzebom publiczności czytającej.

— Do Warszawy ze Lwowa, w tych czasach, ma przybyć p. Marek fortepianista, ceniony w tamecznych kółkach muzykalnych, z zamiarem urządzenia koncertu.

— Do główniejszych księgarń tutejszych, nadesłanym został tom IIIci czasopisma zbiorowego pod tytuł: Na dziś. O książce cennej, w tych dniach postaramy się obszerniej opowiedzieć Czytelnikom naszym.

— W Kaliszu w dniu 24 b. m. urządzonym ma być Bal na dochód miejskich zakładów dobroczynnych. Ogłaszający o tej zabawie Opiekunowie zakładów dodają, że cena biletu familijnego wynosi 4 rs. i pojedynczego 2 rs. Bale ubogich odbywające się niemal corocznie w Kaliszu w sali Hotelu Polskiego, przez kilka lat z rzędu odznaczały się niezwykłą świetnością i zarabiały suto grosza na wsparcie nędzy moralnej i materialnej. Towarzystwo balowe zwykle się składa z rodzin okolicznych obywateli ziemskich.

— Mówiono nam, że w Warszawie, przybyły posiadacz znacznych kapitałów zamierza nabyć kilka nieruchomości i przemienić je na hotel. Jeżeli wieść ta zostanie urzeczywistnioną, będziemy mieli równie jak Wiedeń i Paryż, swój Grand hotel. Byle tylko pobyt w nim i inne potrzeby nie kosztowały takich summ bezczelnych jak w wymienionych stolicach.

— W ostatnich czasach zostały otwarte szkoły elementarne w dyrekcjach: a) łódzkiej: katolicka we wsi Małej-Wsi, w powiecie noworadomskim, z przeznaczeniem na jej utrzymanie po 147 rub.; b) kaliszskiej: katolicka: we wsi Rychnowie, w powiecie kaliszskim, z przeznaczeniem na jej utrzymanie po 188 rub., 70 k.

we wsi Ostrówku, w powiecie wieluńskim, z przeznaczeniem na jej utrzymanie, oprócz domu i 3 morgów 140 prętów gruntu, po 160 rub. 79 kop., i we wsi Krzyworzece, w tymże powiecie, z przeznaczeniem na jej utrzymanie, oprócz 5 morgów 73 prętów gruntu, po 150 rub.; c) suwałskiej: szkoła o dwóch klasach w mieście powiatowem Augustowie i szkoły o jednej klasie we wsiach: Bordowsku, w powiecie wykłowskim; Święte-Jeziory, w powiecie sejmskim, i w osadzie Wizajnach, w powiecie suwałskim; d) łomżyńskiej: w powiecie ostrołęckim, we wsiach Wach, z przeznaczeniem na jej utrzymanie po 231 rub. 60 kop., i Nasiadkach, po 230 rub. 50 kop.; e) w inspekcji szkół miasta Warszawy: szkoła ogólna ewangelicko-augsburgska o jednej klasie przy ulicy Czerniakowskiej.

Zamknięte zostały szkoły elementarne prywatne: męzka o dwóch klasach, utrzymywana w mieście Mławie przez Bolesława Gibasiewicza; szkoły żeńskie o jednej klasie, utrzymywane w Warszawie: katolickie: przez Marię Piątkowską i Marię Bevgnon, i żydowska—przez Rozalję Iwanckier; w mieście Kole—przez Annę Pelirin i w mieście Gostyninie—przez Wandę Miller. (D. W.)

— Pan Prezydent miasta, generał-lejtnant generałnego sztabu, Witkowski, w dniu wczorajszym powrócił z Petersburga.

— W celu ułatwienia najmu mieszkania i zaspokojenia rozmaitych potrzeb osobom zwiedzającym Wystawę Wiedeńską zawiązało się stowarzyszenie p. t. Allgemeine Geschäfts-Agentur. Sposób w jaki zamierza działać pomienione Stowarzyszenie zupełnie jest odmiennym od innych tego rodzaju instytucji. Ponieważ doświadczenie nauczyło, że wszystkie tak zwane pociągi spacerowe i zbiorowe zwiedzanie Wystawy krepują tylko podróżnego nie przynosząc mu żadnej korzyści, przeto towarzystwo *Allg. Ges. Ag.* nie ścieśniając w niczem nikogo, wskazywać będzie każdemu gdzie i kiedy najtaniej można mieć mieszkanie, gdzie się stołować, zamawiać powozy i t. p. Opłata za to pośrednictwo wynosić ma za czas pobytu do trzech tygodni 5 guldenów, za miesiąc 6 g., za 2 miesiące 10 guld., za 3 miesiące 15 guld.

Towarzystwo jedyne zyski może mieć tylko z tej opłaty, dla własnego zatem dobra musi ciągle rzeczywiste przynosić usługi podróżnym, inaczej niktby nie szukał jego pomocy w następnych tygodniach i miesiącach pobytu. Przeciwnie inne Towarzystwa biorące podróżnego niemal w dzierżawę muszą zyskać tylko w oszczędnym żywieniu i wygadaniu potrzebom. Zapłatę bowiem biorą naprzód. O ile wiemy główną swą agenturę na Cesarstwo i Królestwo Polskie Towarzystwo Allgemeine Geschäfts-Agentur, powierzyło jednemu z tutejszych obywateli. Opłata składa się tu na miejscu w czwartej tylko części, reszta w Wiedniu. O mieszkanie każdy z podróżnych napisze zawiadomienie do Towarzystwa w Wiedniu przynajmniej na 8 dni przed przybyciem; o natychmiastowem bowiem wynalezieniu mieszkania podczas Wystawy mowy nawet być nie może.

— Ogród Saski zyska w ciągu roku bieżącego 50 nowych ławek żelaznych. Fundusz na ten cel przeznaczony wynosi rubli 400. Dostawy podjęła się znana tutejsza fabryka wyrobów żelaznych pp. Lilpob i Rau.

— Wczoraj na przedstawieniu w Ochronie Baudouina, opiekunki ochrony pp: Lion Justyna, Julja Szuster, członek T. D. Smoleński, i kasjer ochrony, zebrałi od 75 osób, które wprowadziły z sobą 85 dzieci, rs. 41 kop. 59; onegdaj zaś na próbie złożono przy wejściu od 54 osób, które wprowadziły 71 dzieci, rs. 31 k. 26½, damom opiekunkom pp: Wiktorji Dudrewiczowej i Teodozji Brodzkiej; opiekunowi zaś ochrony rs. 3. Pan Wład. Pawłowski ofiarował przed kilku dniami rs. 3 na bułeczki, które codziennie udzielają się grającym dzieciom; wczoraj zaś p. Lion garniec mleka i 18 bułek, a rodzeństwo Glücksberg 2 egz. „Historja Starego Testamentu,” 3 „Kmiotka,” 4 Książeczki do nabożeństwa.

Po skończeniu kantaty jedna z opiekunek rozdzieliła pomiędzy 18 aktorów pakę karmelków.

Dziś drugie przedstawienie, jutro trzecie. Pozostawione w dniu onegdajszym: Koniierz futrzany dziecinny,—wczoraj czapeczka, jeden mankiet i chustka od nosa z cyfrą P. K. są do odebrania pod Nrem 4-tym przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Nr mieszkania 7.

— Dziś w lokalu Urzędu Lekarskiego, mieszczącym się w zabudowaniach Magistratu m. Warszawy odbędzie się sesja zgromadzenia pp. Felczerów.

— Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego Miasta Warszawy. — W dalszym ciągu ogłoszenia z dnia 19 (31) stycznia r. b. Nr. 397,—Dyrekcja podaje do powszechnej wiadomości, iż zawadzaniem zostały pożyczki w listach zastawnych Towarzystwa Kredytowego miasta Warszawy, jak następuje: — Jan Grodzki Nr. 1645 Wspólna, rs. 20,000; Ignacy Bruner Nr. 587 Długa, rs. 22,000; Valentin d'Hauterive Nr. 2431 Nowolipie,

rs. 3,000; Uzlowski i Morzkowski Nr. 14404 Złota, rs. 22,500; Jan Romuald Wiland Nr. 2377 Nowolipki, rs. 13,000; Julja Szczecińska Nr. 250 Freta, rs. 3,600; Norbert Moranowicz Nr. 911 Chłodna, rs. 4,000.

— Na album Kopernika nadesłano po rs. 6 kop: 75, dla domu bankierskiego H. Wawelberg w Petersburgu i dla Urzędników tegoż domu bankierskiego; nadto Doktor Adam Gliszczyński na toż album złożył rs. 6 kop: 75.

— Złożono w Redakcji „Kurjera Warszawskiego”, od M. J. rs. 1 dla biednych do uznania Redakcji; od W. rs. 2 na bilety prenumeracyjne na odczyty z ekonomji politycznej.

— W sprawozdaniu teatralnem pomieszczonem we wczorajszym numerze Kurjera, na stronnicy pierwszej, w szpalcie drugiej, wkradła się pomyłka, zamiast bowiem Bałuckiego, czytać należy: *Narzymskiego*.

Wiadomości z Cesarstwa.

— Dnia 20 grudnia zatwierdzoną została Najwyższej koncesja na budowę portu Potijskiego, za 2,080,000 rs., dymisjonowanemu generał-majorowi inżynierów Falkenhagenowi, budowniczemu portu piotrowskiego na morzu Kaspijskiem.

— „Dziennik Gubernjalny Kowieński” donosi, że w grudniu roku zeszłego, Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Cesarzewicz Następca Tronu raczył uszczęśliwić kowieńskie bractwo św. Mikołaja Swoją Wysoką opieką, przyczem udzielił mu, na przedstawienie gubernatora kowieńskiego, księcia M. A. Obolskiego, 4,120 rs., o czem marszałek dworu Jego Cesarskiej Wysokości zawiadomił gubernatora 5-go grudnia, z nadmienieniem, jak powiedziano w zawiadomieniu urzędowem przyslanem przez marszałka dworu, ażeby pieniądze pomienione,—pochodzące z summy pozostającej po rozdanju w latach 1868 i 1869 zapomóg tym, którzy ucierpieli od niedostatku,—użyte zostały przez bractwo, częścią na zapomogi dla najuboższych rodzin takich urzędników ruskich, którzy spadli z etatu na skutek reformy sądowej, częścią zaś na korzyść ochrony urządzonej przez bractwo. Naturalnie że bractwo nie mogło nie okazać pełnej czci wdzięczności za te Najwyższe względy, i uchwaliło 10 grudnia: odprawić w następną niedzielę uroczyste modły dziękczynne do Stwórcy Najwyższego o zdrowie i długie lata dla Wielkiego Księcia Cesarzewicza Następcy Tronu i upraszało gubernatora o wynurzenie Jego Cesarskiej Wysokości jak najwięcej wdzięczności bractwa za tak wielką łaskę i względy Wielkiego Księcia Cesarzewicza dla ubogich rodzin urzędników gubernji kowieńskiej i dla sierot zupełnych, zostających na opiece bractwa.

— Szkoła muzyczna bezpłatna w Petersburgu, zostająca pod opieką Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Cesarzewicza Następcy Tronu, na ogólnem zebraniu dyrektora, członków i uczniów, zaniósł 14 stycznia r. b., w sali rady miejskiej, przed obrazem Zbawiciela modły dziękczynne z powodu odzyskania zdrowia przez jej Najdostojniejszego Opiekuna po ciężkiej chorobie. Poleconem było dyrektorowi szkoły podać o tem do wiadomości Jego Cesarskiej Wysokości, za pomocą listu napisanego w imieniu szkoły, po przeczytaniu którego Jego Cesarska Wysokość raczył za pośrednictwem marszałka Swego Dworu, oznajmić dyrektorowi, członkom i uczniom szkoły, za wynurzone w liście uczucia przywiązania i życzenia, podziękowanie w imieniu Jego Cesarskiej Wysokości.

— Zeszłego tygodnia miał miejsce w teatrze maryjskim w Petersburgu benefis utalentowanego weterana opery ruskiej P. A. Petrowa. Dawano „Pskowiankę” po raz piąty; ceny były podwyższone, a teatr zapełniony. Oprócz pełnego zapachu przyjęcia okazano benefisantowi, ofiarowano mu wieniec wawrzynowy oraz srebrny wyłożony domek, w który włożone były dwa bilety pożyczki wewnętrznej, jedenaście sturublowych biletów kredytowych, oraz 10,000 franków w złocie na podróż za granicę dla leczenia się.

— Samobójstwa kobiet na Kaukazie są nadzwyczajnie częste, i jak statystyka miejscowa zaznacza, wypadki samobójstwa pomiędzy kobietami zdarzają się bezporównania częściej aniżeli między mężczyznami. Rzucanie się ze skał jest jednym z najbardziej upowszechnionych samobójstw.

Kronika zagraniczna

× „Gazeta Giełdowa” wychodząca w Berlinie podaje według Gazety Warszawskiej opis obrazu Mattejki przedstawiającego Kopernika w chwili objawienia się mu systematu słonecznego. — Przez nadzwyczajną wstrzemięźliwość dziennik berliński unika wszelkich komentarzy jeśli nie do obrazu, którego jeszcze nie zna, to do przedmiotu, który dla każdego Niemca posiada urok, zmory dręczącej we śnie. Najlepiej z tą zgorą załatwił się jeden z małych kalendarzyków niemieckich. W Efemerydach swoich powiedział on, o Mikołaju Koperniku, że jest *sclbstverständlich* (samo

z siebie rozumie się) Niemcem. Maluczy bywają przynajmniej szczerymi. Ciężka sprawa z doktorami, którzy chcą gwałtem zrobić z białego czarne.

× Dziennik „Daily News” donosi pod dniem 4 b. m., o silnem trzęsieniu ziemi na wyspie Archipelagu greckiego Samos. Wiele ludzi podobno utraciło życie w tym wypadku.

× Dowozy zboża z Ameryki do Anglii z każdym rokiem zwiększają się. Obecnie, według sprawozdań urzędowych, płynie przez ocean do Anglii 374 okrętów z ładunkiem pszenicy.

× W departamencie Rodanu we Francji niedaleko od Lyonu jakieś zwierzę ludzkie zabiło matkę swoją i dwie siostry. Szczegóły nie są nam jeszcze wiadome.

× Dr. Med. Jerzy Robinson w Nowym Jorku wynalazł sposób piłowania drzewa bez piły, którą zastępuje rozpalonym do czerwoności drutem platynowym.

× Według doniesienia Brazylijskiego konsula w Liverpoolu obecnie mieszka w Rio-Janeiro człowiek zdrowy i silny, który zachował w zupełności pamięć i inne władze umysłowe chociaż urodził się w 1694 r. czyli teraz liczy 178 lat.

+ Jutro t. j. w środę d. 12 b. m. jako w dniu urodzin ś. p. Franciszka **Brzozowskiego** urzędnik 7 rządu XI okręgu komunikacji, zmarłego d. 6 b. m. odprowadzono o g. 10-tej z rana przed wielkim Ołarzem kościoła Ś-go Krzyża Wotywa żałobna za spójność duszy jego; o czem przyjaciół i życzliwych zawiadamia się.

+ W dniu 12 lutego t. j. w środę, o godzinie 8-mej rano, odbędzie się Żałobne Nabożeństwo w kościele Ś-go Alaksandra, za spójność duszy ś. p. Jana Gustawa **Gerreth** ucznia klasy 3 Gim. IV. Na które koledzy zmarłego zapraszają Rodziców, Krewnych i Znajomych.

+ **Julius Rosenblum** syn Jakóba i Felicji z Wertheimów uczeń klasy III Gimnazjum Realnego, po ciężkiej chorobie w dniu 9 b. m. o godzinie 6-tej po południu przeniósł się do wieczności przeżywszy lat 12 miesięcy 7. Ciężką boleścią dotknięci rodzice i rodzeństwo, zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych zmarłego na wyprowadzenie zwłok w dniu 12 b. m. t. j. w środę o godzinie 3-ciej i pół po południu z kościoła Ewangelicko-Augsburgskiego przy ulicy Królewskiej na cmentarz tegoż wyznania odbyć się mające. —903—

+ Dziś, t. j. 11 b. m. zszedł z tego świata opatrzony ŚŚ. Sakramentami ś. p. **Józef Gerlach**, fabrykant, przeżywszy lat 40. Pozostała żona wraz z rodziną zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z kościoła Narodzenia N. M. P. na Lesznie w czwartek t. j. 13 b. m. o godzinie 2 po południu na Cmentarz Powązkowski odbyć się mające.

+ We wczorajszym Numerze „Kurjera” w ogłoszeniu o Nabożeństwie za spójność duszy ś. p. Aleksandra **Buszman**, zamiast *solenne*, czytać należy *żałobne* Nabożeństwo.

— We wsi Niemojewie w powiecie Sieradzkim umarł Seweryn Korwin **Szymanowski** b. Prezes Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego w Kaliszu. Zmarły żył lat 77.

∞ W dniu 8 b. m. w Kościele parafjalnym Ś. Aleksandra Xiądz **Rogowski** Administrator parafji pobłogosławił związek małżeński między **Teofilem Koenigiem** komisarzem kass. miasta Warszawy z Panną **Anielą Bukowską** córką pułkownika b. Wojsk Polskich. —901

∞ W sobotę wieczorem, w kościele Ewangelicko-Augsburgskim przy ulicy Królewskiej, Przewielebny Ks. Pastor Manitus, pobłogosławił związek małżeński, zawarty między Zdzisławem **Niedobyłskim** Obywatel, a Panną **Mariją Karoliną Stalewską** Córka b. Szefa b. Komissji Rządowej Wojny Tomasza i Juljaniny z Vogtów małżonków Stalewskich.

∞ W Kaliszu w dniu 1 b. m., w kościele Panny Marii, pobłogosławiony został związek małżeński, zawarty przez pana **Józefa Siemiaszko** Referenta starszego w tamecznym Rządzie Gubernjalnym z panną **Józefą Mianowską**, córką obywateli miejskich.

Przegląd polityczny.

Układy między posłami galicyjskimi a centralizmem postawionym u steru rządu Przedlitawji weszły w nową, ostatnią zdaje się już, fazę swego trwania. Jeżeli się teraz nie zakończą ugodą—wątpić należy, czy Galicja nadal popierać będzie politykę niemieckich części monarchji; przeciwnie, prawdopodobniejszem jest domniemanie, że się z opozycją połączy. O układach od połowy stycznia prowadzonych bardzo mało wiemy: co daje jedna strona, czego druga wymaga—tego więcej domyślać się potrzeba niż z doniesień gazetarskich wnosić można. Jeżeli chodzi o przedmiot układów, wskazują go same okoliczności, sama przeszłość, wreszcie prace rady państwa legalnie jeszcze *ad acta* niezłożone. Gabinet centralistowski chce współdziałania deput. galicyjskich przy uchwalaniu reformy wyborczej i uznania tej reformy za obowiązujących Galicję. Koło deputowanych galicyjskich dopomina się autonomji— a odrzuca reformę wyborczą.

Gabinet potrzebuje poparcia deputowanych galicyjskich, bo reforma wymaga większości dwóch trzecich, czyli 130 kilku do 140 głosów, a taka liczba może być się po za kołem lwowskim nie złożyła. Gotów jest dać ustępstwa zapewnione w elaboracie, gotów dać ministra który reprezentować będzie w radzie korony interesu prowincji. Taka jednak autonomia nie wydaje się kołu lwowskiemu dostatecznym wynagrodzeniem za wybory bezpośrednie, które przez samo istnienie swoje najobszerniejszą nawet udzielność prowincjonalną ściętniać będą, a z czasem może uczynią z całego mechanizmu autonomicznego sprzęt zbyteczny, który pierwszy lepszy parlament centralistyczny wyrzuci z prawnego ustroju monarchiji.

W obec niecofionego postanowienia korony austriackiej, aby wybory bezpośrednie rozciągały się i do Galicji, zgoda może przyjść do skutku na tej tylko podstawie, że deputowani galicyjscy wybory za obowiązujące Galicję uznają. Ale ponieważ stosunek prowincji do całości przez takie wybory radykalnej ulegnie zmianie, ponieważ wytworzy warunki o wiele niekorzystniejsze niż dzisiaj, gdy prowincja reprezentowaną jest przez sejm, gdy w tym sejmie znajduje środek ciężkości dla całego swego ruchu państwowego — przeto deputowani galicyjscy zostając dziś w gorszym niż poprzednio położeniu, muszą dążyć do lepszego obwarowania się przez swobody autonomiczne. Co mogli przyjąć w marcu 1872 r. tego nie przyjmą w lutym 1873 r. Elaborat nie może dziś służyć za podstawę do pertraktacji, podstawa taka byłaby zbyt szczupłą. Deputowani muszą dziś w przewyższe ustępstw po nad normę elaboratu, otrzymać ekwiwalent za wybory bezpośrednie, które dają od siebie gabinetowi.

Czy gabinet zgodził się na rozszerzenie granic zakreślonych w marcu i maju r. z., czy stronnictwo centralistyczne działania gabinetu potwierdzi i w uchwale uroczystej za obowiązujące dla siebie uzna: — w tem spoczywa najważniejsza dziś kwestja wewnętrznej polityki w Austrii a nie w dochodzeniu tych szans, jakie mieć może reforma wyborcza na radach koła galicyjskiego.

Los reformy, o ile ona ma być zgodnie przez wszystkich działaczy wprowadzoną i uznaną — spoczywa nie w rękach delegacji lwowskiej, ale gabinetu i rady państwa wiedeńskiej. Też same ręce tylko dać mogą ustępstwa, Galicja ich sama sobie nie udzieli i wszelkie krzyki dziennikarskie na brak rozumu politycznego w razie zerwania układów, dowiodą jedynie, że rozumu tego braknie samym krzyczącym.

Parlament angielski rozpoczął już swoje posiedzenie; mowa tronowa została odczytaną, a nawet pierwsze strzały opozycji padły już w Izbie niższej z powodu projektowanego adresu. Mowa tronowa podana w streszczeniu telegraficznym przedwczoraj, trzymana jest w tonie referatu z ukończonych interesów i zajmuje się głównie stosunkami zagranicznymi. Anglia pozostaje, wedle brzmienia tego dokumentu, w stosunkach szczerzej przyjaźni do wszystkich mocarstw, a sułtan Zanzibaru okazuje się skłonny do zapewnienia wielkiej skuteczności traktatom o zniesieniu niewolnictwa. Następuje potem wzmianka o wyrokach sądu polubownego, którym poddała się Anglja. Cesarzowi niemieckiemu i trybunałowi genewskiemu, królowa Wiktorja wyraża w swej mowie szczególne podziękowanie za poniesione trudy. Godność kraju i duch przyjaźni międzynarodowej wymagały ażeby wyrok natychmiast został spełniony i wojska angielskie wycofane z San Juan. Parlament zawezwany jest również o zatwierdzenie sum należących Stanom Zjednoczonym, jako wynagrodzenie pretensji. Mowa tronowa dotyka dalej traktatu handlowego z Francją i przechodzi następnie do kwestji Azji środkowej. Wiadomość z „Journal de St. Petersburg“ została tym sposobem uroczystie potwierdzoną, przy czem wyrażona jest nadzieja, że cele wytknięte w korespondencji między dwoma rządami w zakresie ich polityki, zyskają uznanie opinii publicznej obu narodów. Dokumenta dotyczące traktatu waszyngtońskiego i negocjacji z Francją i Rossją, będą przedstawione parlamentowi. Pomiedzy projektami do praw przygotowanymi do obecnej sessji zasługują na wzmiankę prawa o wyższej oświacie w Irlandji i prawo o oświacie z 1870 roku.

Na pierwszym posiedzeniu obu Izb, rząd odniósł łatwe zwycięstwo. Wniosek wystosowania adresu został w obu Izbach jednogłośnie przyjęty, a nie ulega wątpliwości, że redakcja wypadnie w duchu rządowym. Opozycja usiłowała wprawdzie tak w Izbie lordów jak w Izbie gmin występować gwałtownie przeciwko polityce zewnętrznej ale lord Granville i p. Glandstone bronili jej w sposób jaknajbardziej przekonywający.

Kwestja zjednoczenia Burbonów wychyla się od czasu do czasu i w Hiszpanji, wobec jednak dawniejszego przypuszczenia, że książe Montpensier pogodził się z Izabellą, dziwnie się wydaje korespondencja zamieszczona wyjątkami w dzienniku „Epoca“, z której znów „Diario de Barcelona“ podaje następujące wiadomości: W liście do królowej Krystyny, książe oznaj-

mia o swoim zerwaniu z alfonsistami, dając za powód postanowienia niezgode panującą między królową Izabellą a jej mężem, — niezgodę, która według jego zdania najwięcej się przyczyniła do rewolucji wrześniowej, i w wysokim stopniu szkodliwą jest dla sprawy Don Alfonsa. Książę skarży się prócz tego, że bez jego porady czyniono propozycje generałowi-konserwatyście, który dawniej zajmował jedno z pierwszorzędných stanowisk. Według dziennika „Epoca“, królowa Krystyna napisała do swojej córki, przesała jej list księcia Montpensier, upominając aby się z księciem porozumiała. Następuje wreszcie list królowej Izabeli, w którym była monarchini oświadcza, że przyjmuje odsuniecie się księcia i zrywa z nim wszelkie dalsze stosunki. Królowa jemu głównie przypisuje swój upadek i dodaje, że obecnie równie jak przedtem pozostaje wraz ze swoim synem w całej pełni swych praw królewskich, a sprawę i przyszłość dynastji oddaje w ręce tego syna, który jej sztandar z dostatecznymi siłami i z wystarczającymi środkami w Hiszpanji podniesie.

„Epoca“ podaje dalej z wiarogodnego źródła, że Alfons de Bourbon nie przebywa w samej Katalonji, ale trzyma się w pogotowiu blisko granic, ażeby przyjąć udział w kampanji, skoro tylko brat jego wkroczy do Nawarry. Wyprzedzić księcia Madrytu byłoby to osłabić jego „urok“. Widocznie w tych kołach krążą szczególne zdania o „uroku“ pretendenta.

Kongres hiszpański na posiedzeniu swoim z 4-go lutego przywrócił poselstwa hiszpańskie w Belgji i w Hollandji, i podwoił fundusz na utrzymanie posła w Wiedniu przez czas Wystawy powszechnej.

Wiadomości Polityczne.

Paryż 7-go.

Widoki zgody z kommissją są dziś prawie pewne. Znaczna część opozycji, złożona z delegowanych prawego środka, stanęła po stronie Thiersa, przyjęła z wielkimi zmianami, na które on się zgodził, wszystkie jego wnioski i przez to zapewniła mu większość w kommissji. W obecnym stanie rzeczy Thiers nie będzie mógł tylko znajdować się podczas obrad, jakie nastąpią po jego przemówieniu, zresztą wszystkie inne żądania jego przyjęte zostaną, (porów. wczorajsze doniesienie). Na założenie *veto* przeciwko prawom w zwyczajnej drodze uchwalanym, będzie mu służył czas dwumiesięczny; w sprawach ogólnej polityki, zewnętrznych, czy wewnętrznych, będzie mógł na interpelacje odpowiadać, — wszakże pod warunkiem, że tego minister właściwy zażąda. Inne punkta są już wiadome. Przy artykule 4 traktującym o reformie wyborczej i drugiej Izbie reprezentacyjnej Audiffret-Pasquier i jego współpracownicy polityczni zaproponowali umieszczenie wyrazu „bezwzględnie“ zamiast „w krótkim przeciągu czasu“. Thiers przystał na zmianę, a Dufaure uspokoił obawy orleańczyków zaręczeniem, iż prezydent wcale o rozwiązaniu dzisiejszej Izby ani za pół roku, ani za rok nawet jeszcze nie myśli. Kommissja jutro radzić będzie nad wnioskami w ten sposób zmienionymi.

Rojaliści trzymają się ciągle na stanowisku odporne. Ich „Roy“ (pisownia legitymistyczna z przed roku 1789) zakazał im dwóch rzeczy: przyzwalania na przedłużenie władzy Thiersowi i przyjmowania udziału w rozprawach nad przeniesieniem władzy z rąk do rąk. „Fuzja“ też, podobno nie stoi świetnie. Według „Soir“ przeszkody stawiane są już teraz przez hrabiego Paryża. Hrabia nie chce już jechać do Wiednia. Po wczorajszym artykule w „Assemblée nationale“ miał się odezwać w te słowa: „Do Wiednia jechać nie mogę. Połowa stronników rzeczypospolitej jest za czerwoną chorągwią, połowa rojalistów za białym sztandarem. Gdybym się z Francji wydalili dla uczynienia kroku który mi doradzają, wydaliby chorągiew trójkolorową w ręce imperialistów.“ Chambord znowu domaga się od linii orleańskiej zupełnego praw swoich uznania, jako głowy domu francuzkiego (maison de France), „Univers“ potwierdzając doniesienie „Gazety Kolońskiej“ wspomina o liście „królewskim“ (Chamborda) do pana de la Rochette, w którym powyższe żądanie jest kategorycznie postawionem. Mogą Orleani a specjalnie hr. Paryż, zeznać akt w takiej formie jak sami zechcą, ale uczynić to muszą; inaczej „Roy“ w żadne układy wdawać się nawet nie będzie.

Paryż 8-go.

Z Wersalu. Zgromadzenie narodowe. Gavini bonapartysta żąda wyznaczenia, terminu do rozpatrzenia petycji mieszkańców Ajaccio, przyczem protestuje przeciwko wydaleni księcia Napoleona. Depeyre proponuje do wyznaczenia pierwszą sobotę po głosowaniu nad projektem kom. Trzydziestu. Gavini przystaje. Bethmont upatruje w tej zgodności bonapartystów z legitymistami zapowiedź koalicji stronnictw. (Halaśliwe wzburzenie w Izbie). Na wniosek Baragnona, wyznaczono drugą sobotę po wzmiankowanym głosowaniu.

Kommissja Trzydziestu wbrew uspakajającym zapewnieniom „Bien public“ i korespondentów prywatnych, odrzuciła dziś wszystkie wnioski Dufaure (dotyczące reformy wyborczej i organizacji drugiej Izby

reprezentacyjnej) i powróciła do projektu swej podkomissji, przyjęła poprawkę Haussonvilla, aby wice-prezes Zgrom. oznajmiał za każdym razem, kiedy rada ministrów uzna interpellację za odnoszącą się do ogólnego stanu politycznego, wybrała na sprawozdawcę Brogliego 19 głosami, przeciwko 3, które otrzymał Grivart.

„Avenir National“ donosi, że ferje wielkanocne Zgrom. narodowego, zaczną się w początkach kwietnia i trwać będą sześć tygodni. Pan Thiers przez ten czas odda się cały pracom, jakich wymagać będzie przyspieszona wypłata piątego miljarda kontrybucji.

Według tego samego dziennika Mac-Mahon wydał do dowódców wojsk w Satory, Meudon i St. Germain, rozkaz, trzymania się w pogotowiu do zajęcia miejscowości, które teraz trzymane są jeszcze przez prusaków. Wnoszą z tego, że niezadługo nowa część territorium wyswobodzoną zostanie. W związku z tem doniesieniem zostaje wiadomość podana przez „République du Doubs“, że Niemcy w ostatnim tygodniu wysłać zaczęli część prowiantów z Belfortu do garnizonów niemieckich. Wojskom stojącym załogą w twierdzy, komendantura zatrzymuje część żołdu, aby go zachować na drogę. Wszystko to według powołanego dziennika wskazuje, że Niemcy niedługo już w Belforcie konsystować będą. Obie powyższe wiadomości potrzebują potwierdzenia, zwłaszcza ostatnia.

Słychać, że stron. klerykalne na znak otrzymany z Rzymu, zamierza wnieść interpellację w sprawie klasztorów rzymskich.

We Florencji odbyło się nabożeństwo za Napoleona znajdowali się na niem władze, członkowie parlamentu, gwardja narodowa, wojsko, wiele znakomitości i niezliczony tłum ludu.

Wiedeń 8-go.

Gołuchowski oświadczył wczoraj na posiedzeniu klubu galicyjskiego, że cesarz wezwał go do Wiednia umyślnie w sprawie reformy i że korona postanowiła przeprowadzić reformę, z Galicjanami, czy bez nich. Ministerium obstaje silnie przy swych żądaniach. Gołuchowski żąda od klubu, aby cofnął uchwałę wydaną w grudniu, według której następstwem wniesienia reformy wyborczej ma być wystąpienie deputowanych galicyjskich z rady państwa. Klub nie przystaje na żądanie Gołuchowskiego, ale upoważnia go do wybrania mężów zaufania dla dalszych układów z rządem. W skutek takiej rezolucji wniesienie projektu reformy na radę państwa uległo opóźnieniu o dni dziesięć.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Serajewo 8-go. — Dziś otwartą została czterdziestodniowa sessja sejmu bośniackiego.

Berlin 8-go. — W dalszym ciągu rozpraw nad zarządzeniem kommissji inkwizycyjnej z siedmiu osób do zbadań wszystkich spraw tego zarządu. Pod obrady przychodzi poprzedni wniosek Laskera, żądający złożenia Izbie listy wszystkich koncessji udzielonych przez rząd. Lasker rozwijając swój pogląd na zle kierownictwo zarządu, wystąpił z oskarżeniem przeciwko ministrowi handlu Itzenplitzowi; minister zamówił sobie obronę, skoro tylko dostanie sprawozdanie stenograficzne. Wtedy to minister punkt po punkcie oskarżenia Laskera odeprze. Dziś obronę swoją w ogólnikowych zapewnieniach zamyka. Sejm wysłuchawszy mowy ministra postanawia — wniosek Laskera usunąć z porządku dziennego. Słychać, że Itzenplitz, Weisshaupt urzędnik do udzielania koncessji i Wagener podadzą się do dymissji. Na teraz wniosek Laskera nie przyjdzie już pod obrady, gdyby wszakże przyszedł — może liczyć na poparcie narodo-liberalnych, nieopodległych konserwatystów, deputowanych polskich i stronnictwa środka. Lasker odbiera od obywateli kraju powinszowania za swoje wystąpienie.

Paryż 8-go. — Jutro oczekiwane są zmiany w obsadzeniu urzędów prefekturalnych. Wielu prefektów zamianowanych 4 września otrzyma dymissję.

Wersal 8-go. — Zerwanie między Thiersem i komissją zupełne. Kommissja odrzuciła wniosek Dufaure (ob. sobotni numer „Kurjera“). Broglie nieprzyjaciół Thiersa, dusza opozycji, sprawozdawcą. W zgromadzeniu narodowym wielkie wzburzenie.

Peszt 8-go. — Vecsey na dzisiejszem posiedzeniu sejmowi zapytuje Szlavego: dla czego w wielkim tytule cesarskim niema żadnego określenia stosunku państwowego i niepodległości Węgier? Mówca żąda, aby zamiast niepotrzebnej nazwy: „Wielki Wojewoda Województwa Serbskiego“ umieścić w tytule nazwę odpowiadającą dzisiejszemu politycznemu stosunkowi Węgier do dynastji habsburskiej.

Rzym 8-go. — Papież dziś dopiero przyjmował jend. de Corcelles, jako posła Francji, uwierzytelnionego przy Watykanie.

Depesze telegraficzne.

Warszawa dnia 11-go lutego, god. 11 rano.

Paryż 10-go. Prawdopodobnem jest zerwanie między Thiersem i komisją. Thiers odrzucił

art. 4ty Dufaura. Broglie mianowany sprawozdawcą w Izbie. (Telegram błędnie podany. Odsyłamy Czytelników do wiadomości politycznych, czerpanych ze zwykłych naszych źródeł.)

Genewa 10-go. Wielka Rada przyjęła znaczną większością projekt wybierania duchownych przez naród.

J U D A S Z.

Był człowiek, zwał się Judasz, rodem z Iskarjotu, Nędznik, co do kolebki wniósł już zbrodni piętno; Znać duch piekielny, ziemskiemu poślubiony błotu, Obrął na zamieszkanie postać, jak sam, wstrętną, Wzrok skośny, żółte lica, chód lisi, włos rudy, Kędzierzawy, jak węzów kłęb splątany w gniewie, Usta wciąż wykrzywione uśmiechem obfudy, Głos syczący jak wodą zbryzgane zarzewie.

Tego nędznika, szatan, czując, że pokusa Duszy Boga-człowieka pokalać nie zdoła, Wtrącił między wybraną czeladkę Chrystusa, By nim zohydzić imię wiary apostoła. Fałsz, chciwość, podstęp, zdrada, sprzedajność, sro- Wychyliły się na jaw jak złowrogię słowo. (mota,

Za trzydzieści srebrników Judasz Iskarjota, Wydał swojego Mistrza na mękę krzyżową. W pocałunek otulił zysk i zdradę podłą: I Bóg zagrzmiął nań gniewnie:

„Precz z mojej opieki!

, Imię twoje przeklęte, jako fałszu godło,

„Haniebnem cię wspomnieniem przeżyje przez wieki!“

Człowieku! niech to miano krew twą lodem zziębi. Wstyd pobiegnie za tobą gdziekolwiek się udasz, Gdy choć jeden głos prawy z przekonania głębi, Z oburzeniem ci wzgardy, powie: „Jesteś Judasz!“

J. Chęciński.

— Pomiedzy innymi utworami muzycznymi wykonanymi na koncercie niedzielnym w Resursie Obywatelskiej pod dyktando pp. Lewandowskiego i Khune, powszechnie podobał się Polonez skomponowany i ofiarowany JW. Jenerałowej Słuczowskiej przez p. Marię Bonfils. Polonez ten jest do sprzedania na Fortepian w Składzie Nut p. Hósić przy ulicy Senatorskiej pod Nr. 496. —908— (1-1)

— Komitet Resursy Obywatelskiej, ma honor zawiadomić, iż w sobotę, dnia 15 lutego r. b., o godz. 9tej, danym będzie w Resursie Obywatelskiej, dla Członków Towarzystwa i ich rodzin, Wieczór tańczący, na który wydawane będą bilety w kancelarii Resursy we środę dnia 12go, we czwartek 13go i w piątek 14go, od godziny 6tej do godziny 10tej wieczorem.— W dzień zabawy, bilety wydawane nie będą.— Dyrektor, St. Jasiński. (3-3) —855—

— Ajentura Generalna Towarzystwa Północnego Ubezpieczeń i przyjmowania towarów na skład z wydawaniem warrantów w Królestwie Polskim, podaje do wiadomości publicznej, iż w rozszerzeniu zakresu działalności, upoważniona jest do wydawania bezpośrednio oryginalnych Poliss, Szanownym intessantom, ubezpieczającym majątności tak ruchome jak i nieruchome, również towary przeciw stratom i ubytkom mogącym wyniknąć w podróży.— Wszelkie operacje Towarzystwa Północnego, Ajentura Generalna w Warszawie załatwia z największą akuracnością z wszelkimi ułatwieniami i dogodnościami.— Kantor Ajentury przy ulicy Miodowej Nr. 492. —837—

— Michał Markiewicz, Rejent otworzył kancelarię notarialną w dawnym swem mieszkaniu na placu Krasieńskich Nr. 3 w pałacu pod flarami. —843— (1-3)

— Licytacja pozostałych ruchomości po s. p. Andrzeju Lisowskim przed Rejentem Kancelarii przy Sądach Pokoju w Warszawie Antonim Kochanowskim, odbędzie się jutro, to jest 31 stycznia (12 lutego) o godzinie 10tej rano, w domu przy ulicy Karmelickiej Nr 2375d (12).

W przesłanej pocztą z miasta Łodzi do Warszawy, w Liście adresowanym do D. Rosenblum, zaginęły wraz z listem dwa weksle, jeden przez J. Żubińskiego 20 Sierpnia 1872 r., na zlecenie B. Rosenblum, na Rs. 449 kop. 58 wystawiony, płatny 26 Stycznia 1873 r., u A. Goldfedera w Warszawie, mający indosy: B. Rosenblum, Łaski i Baumgarten i Bank Handlowy w Łodzi. Drugi na Rs. 167 kop. 70 wystawiony, przez Garsza Majone w Zgierzu, dnia 26 Lipca 1872 r., na zlecenie Wolfa Glück-mano, płatny d. 26 Stycznia 1873 r. u M. Zeitlina w Warszawie, noszący indosy: W. Glücks-mann, Hollefreund & Meyerhoff i Bank Handlowy w Łodzi, na D. Rosenbluma. — Ostrzega się, że weksle te nabywane być nie mogą, znalazca zaś może je oddać u D. Rosenbluma w Warszawie, pod Nrem 590/11, lub w Banku Handlowym w Łodzi za nagrodą. D. Rosenblum. —899— (1-2)

Nagrody Rs. 3.

W dniu 10 b. m., to jest w Poniedziałek, przechodząc z Nalewek do rogu Rieleńskiej ulicy między godz. 4 a 5-tą rano, zgubiony został **Kaptur koronkowy** z kwiatami i piórem czarnym przy twarzy, przechodzące znane z widzenia dwie damy z mężczyzną, takowy podniosły. Uprasza się o odesłanie do Redakcji Kurjera Warszawskiego, za powyższą nagrodą. (2-3) —900—

Do sprzedania:

Różne garnitury Mebli kosztownymi materjami krytych: **Firanki, Zyrandole, Marmury, Obrazy olejne** dawnej i nowszej szkoły z cennej galerji pochodzące, **alabastry i sprzęty gospodarskie.** — Wiadomość przy ulicy Elektoralnej pod Nr 795 (5 nowy) wprost bramy Bankowej na 2 giem piętrze od frontu. Stróż miejscowy wskaże. Mieszkanie otwarte od 11-tej rano do 4 tej po południu, **każdo-dziennie.** (1-3) —902

LECZNICA PRYWATNA dla przychodzących chorych w Warszawie, ulica Długa, Numer 21.

Przyjmują w uiej następujący lekarz:
Dr Kosmowski, od 9½ do 11 codziennie, z chorobami dzieci do lat 15.
Dr Mayzel, od 10-11 codziennie, z chorobami wewnętrznymi.
Dr Kosmiński, od 11-12, w Poniedziałki, Środy i Piątki, z chorobami oczu.
Dr Bauerertz od 12 do 1. codziennie, z chorobami chirurgicznymi przytem ortopedja (skrzywienia i t. p.)
Dr Stankiewicz Henr., od 12-1 codziennie, z chorobami wenerycznymi i skórnymi.
Dr Thieme, od 1-2 codziennie, z chorobami kobiet.
Dr Benni, od 2-3, w Poniedziałki i Piątki, z chorobami uszu.
Dr Dobrski, od 2-3 codziennie, chorobami wewnętrznymi. (specjalnie płuc i krtani).
Dr Gutwein, od 3-4 codziennie, z chorobami chirurgicznymi i zębów.
Porada lekarska udziela się po nabyciu biletu ceny kop. 25, obok innych u dogodnych dla chorych. (1 6) 925 —

Towarzystwo Muzyczne Warszawskie. PROGRAM

27-go Wieczora Muzycznego. w Czwartek dnia 1 (13) Lutego 1873 r.
1. Kwartet (D. minor op, 77) na dwoje skrzypiec, altówkę i wiolonczelę, J. Raff, Allegro moderato, Scherz, Andante, sortamento-Finale, Allegro-molto, wykonają pp. Anger, Stilller, Li-brecht, i Thalgrün; 2. Recitativo i arja z Wesela Figara W. A. Mozart, odśpiewa pan Mieczysław Horbowski; 3. a) Le rève, b) La melancolie, Godefroid, c) Wielka fantazja, Parish-Alvars, wykona na arfle pan Pistor; 4. Arja z opery, Bal Maskowy, J. Verdi, odśpiewa pan Horbowski; 5. Scena 4-ta z Frithjofa (Pożegnanie), M. Bruch, na jeden głos solowy (pan Mikulski) i chor. męzki; 6. a) Idź dalej! słowa przez El., y, A. Zarzycki, b) Mazurek. S. Gabel, odśpiewa pan Horbowski.— Początek o godzinie 8-mej wieczorem. (1-1) —913—

Aby uprzystępnąć Sz. Publiczności używanie ślizgawki na Placu Saskim, kantor areny łyżwiarskiej cenę wejścia tak dla przypatrujących się, jako też dla przyjmujących udział w ćwiczeniach, z dniem dzisiejszym znacznie obniżył, a mianowicie: za wejście tak w dzień jak i w wieczór dla dam kop. 10, dla mężczyzn kop. 20, dla uczniów w mundurach kop. 15. Za użycie fotelu łyżwowego na pół godziny kop. 15, (bilety na takowe można nabywać tylko w kasie) Za wypajęcie jednej lub pary łyżew na 1 godzinę k. 20, za popychanie fotelu łyżwowego miejscowemu służącemu dopłaca się do rąk za każde ½ godziny k 10. Wynagrodzenie zaś dla służby za przymocowanie tudzież odpięcie łyżew, jak niemniej za przechowywanie garderoby i t. p., pozostawia się uznaniu Sz. Publ. Abonament dla uczniów za dwa tygodnie, rs. 1 kop 50; dla mężczyzn rs. 2. We środy i niedziele dla uprzyjemnienia chwil Szan. Publicz. orkiestra wojskowa przygrywać będzie. (1-2) —921—

TIVOLI. Już zbliża się koniec karnawału. Chcąc zadość uczynić żądaniu Szanownej Publiczności, postanowiłem dawać **BALE** trzy razy w tygodniu: we Wtorki, Czwartki i Soboty, aż do końca karnawału. Dziś we Wtorek dnia 11 Lutego b. m., z całym komfortem **BAL**.—Z uszanowaniem Restaurator, **Norbert.** (1-5) —926—

DOLINA SZWAJCARSKA

(Vallée Suisse)

Jutro we Środę dnia 12 Lutego 1873 r.

BAL MASKOWY

Wejście od osoby kop. 50 i 5 na ubogich od osoby. W Sobotę dnia 15 Lutego 1873 r. **Bal Maskowy.** Z uszanowaniem, **Tomasz Jasiński.** (1-2) —930—

TEATR WIELKI.

Jutro Don Carlos (Ab. B. Nr. 8).

TEATR ROZMAITOŚCI.

Jutro: . . .

SPOSTRZEŻENIA w Obserwatorium Meteorologicznym Kurjera Warszawskiego.

	baro- metr milim.	termo- metr R. stopni	wilgot. powie- trza%	kierunek wia- tru stan nieba
wcz. o g. 9 wie.	756.0	— 2.4	100	połud. wschod.
dział o g. 7 rano	747.0	— 2.1	100	południowy
„ o g. 1 z poł.	745.5	— 1.3	100	południowy
				„
				„
W ciągu doby od połud. wczoraj do południa dzisiaj				Największe zimno st. — 4.5 Najmniejsze zimno st. — 0.0

KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ Dnia 11 Lutego 1872 roku.

	Żądano		Płacono	
	RUBLE I KOP. SR.			
Półimperjały Ros. — kop. —				
Dukaty Hol. rs. — kop. —				
Pruskie tal. w bilet. rs. — k. —				
Austrjackie floreny w bilet. k. —				
Oblig. skarbowe 100 rs., (od kop.) . .	94	45	94	15
Listy Zast. 3 okresu I s. za rs. 100 . .	93	45	93	15
Listy Zast. 3 okresu II s. za rs. 100 . .	93	45	93	15
Listy Zast. rowe 5 pr. z r. 1869	89	—	88	70
Listy Zastawne miasta Warszawy . . .	79	60	79	30
Listy Likwidacyjne rs. 100	—	—	—	—
Oblig. Tow.-Kredyt. Ziemskiego	—	—	—	—
Obligacje kolei żel. Terespolskiej . . .	—	—	—	—
Bilety Banku Cesars. z r. 1860	94	75	—	—
Nowa Ros. poz. prem. z r. 1864	152	72	—	—
„ „ „ „ ostempl.	—	—	—	—
„ „ „ „ z r. 1866	154	75	—	—
„ „ „ „ ostempl.	—	—	—	—
Akcje Drogi ż. War.-W. za sztukę . . .	—	—	—	—
Akcje Dr. żel. Warsz.-Bydgoskiej . . .	72	75	72	25
Akcje Gł. Tow. Ros. Dr. żelaznej	—	—	137	75
Akcje Drogi żel. War.-Terespolskiej . .	116	50	115	50
Akcje Banku Handl. War. rs. 250 . . .	—	—	—	—
Akcje Banku Dyskontowego Warsz. . . .	289	—	285	—
Akcje W. T. ubezpieczeń od ognia . . .	127	—	—	—
Akcje kolei żel. Fabrycz.-Łódzkiej . . .	107	—	—	—
Akcje T. Łazienek i Łaźni 500	500	—	—	—
5% Listy zastawne rosyjskie	107	50	—	—
Wartość kuponu bież. od List. Zast. kop. 54%				
Od Likwidacyjnych kop. 77½				
Od Listów Zastawnych nowych kop. 68½ .				
Od Listów Zastawnych miasta Warszawy kop. 180%				
Berlin; Weksel 100 tal. 8 d. rs. 109 k. 20 rs. 108 k. 90				
Londyn; 3 m. 1 funt st. rs. 7 k. 33 rs. 7 k. 31				
Paryż; Weksel 2 m. za 300 fr. rs. 87 k. 22½ rs. — k. —				
Wiedeń; Wek. 2 m. za 150 w rs. 100 k. 12½ rs. — k. —				
Metaliki Lutowe 100 —25. Metaliki Sierpniowe. 100 25				

— Ceny targowe Warszawskie. — Z dnia 11 lutego płacono za korzec pszenicy wagi 242 do 250 funt. smol. ordyn. od rs. — kop. — do rs. — kop. —; psra i dobra rs. 8 kop. 10 do rs. 8 k. 37½; wyborowa rs. kop. do rs. 9 k. 52½ żyta wagi 232 do 240 od rs. 5 k. 17½ do rs. 5 kop. 35; jęczmienia 2 i 4go rzędowego rs. 4 kop. 5 do rs. 4 kop. 20; owsa rs. 2 kop. 45 do rs. 2 kop. 60; groch polny rs. — kop. — do rs. — k. —; kartofle rs. kop. — do rs. — kop. —; siana od kop. — do kop. 40; słoma od kop. — do kop. 28½ za pud.

— Do dzisiejszego numeru Kurjera na dołącza się dla Prenumeratorów prowincji: Nr 5 „Tygodnika Rolniczego.“

Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą stóp 4 cali 2.

MASZYNY DO SZYCIA

POLACK, SCHMIDT & COMP.

otrzymała na zeszłorocznej wystawie w MOSKWIE

WIELKI ZŁOTY MEDAL

Skład jedyny na Królestwo Polskie w Warszawie, na Krakowskim-Przedmieściu, róg Królewskiej dom Bayera, Nr 412a. (9 0) — 11,398 —

Wydawca Gustaw Gebethner

Redaktor Herman Benni.

W Drukarni „Kurjera Warszawskiego.“ — Plac Teatralny, Nr 473c (nowy 5). — Дозволено Цензурою.

(Patrz Dodatek)

Nakładem Księgarni i Składu Nut Muzycznych

UNGRA I BANARSKIEGO,

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, Nr 443 (71), naprzeciw Resursy Obywatelskiej.

Wyszło z druku dzieło pod tytułem:

ŻYCIE MIKOŁAJA KOPERNIKA,

z powodu Jubileuszu 400-letniej rocznicy urodzenia 1473-1873 r. napisane przez

Kamila Flammariona,

przełożył

FILIP SULIMIERSKI,

ozdobione 4-ma litografiami.

Exemplarz po cenie kop. 75 z przesyłką naprowincji rs. 1, nabyć można we wszystkich Księgarniach w kraju i za granicą. -562- (3-6)

Nakładem księgaroi pod firmą

E. WENDE i Spółka

wyszło nowe dzieło pod tytułem:

O przyczynach zjawisk w naturze organicznej,

szóst popularnych odczytów wypowiedzianych w muzeum praktycznej geologii, przez Professora **T. H. HUXLEY'A,**

według niemieckiego przekładu Karola Vogta; przetłómaczył **A. Wrześniowski.** Cena kop. 50. (5-0. -331-)

W Księgarni **Celsa Lewickiego,** Krakowskie-Przedmieście Nr 410 i innych, oraz w mieszkaniu autora ulica Wiejska Nr 5, do nabycia:

Marja w Lurd zjawiona. Opis zjawienia, nowenna, litania, modły, kop. 7 1/2. Tenże sam opis zjawienia w Lurd obszerny kop. 50.

Wizerunki zjawienia w Lurd, Królowej Serca, Nadanie Skaplerza, Serce w Hostji, po kop. 1 1/2.

Fotografie zjawienia, Bernadetti Królowej serca, po kop. 10.

Wiadomość o ośmiu Skaplerzach, kop. 30.

Najświętsza Panna z góry Karmelu, (skaplerz), historia, przywileje, koronka, modły, kop. 7 1/2.

Sposób pozyskiwania codziennych zupełnych odpustów (skaplerz Niepok. Poszeccia), historia, przywileje, modły, k. 7 1/2.

Powinnowania Marji Niep. Poczętej, kop. 1 1/2.

Nuty do powinnowań, kop. 5.

Asocjacja Królowej serca, kop. 1 1/2.

Domek Matki Bożej w Loreto, dzieło obszerne, kop. 75.

Opis 35 łaskami słynących obrazów Marji z ich wizerunkami, kop. 30.

Koronka Loretańska i Niepokalanego poręczenia Marji, wraz z opisem świętego domku Matki Bożej, niegdys w Nazaret, dziś w Zareto będącego, kop. 5. -847- (1-3)

Księgarnia **ALTENBERGA i ROBITSCHKA** w Warszawie, Krakowskie Przedmieście Nr 38. -Przyjmuje prenumeratę na czasopismo:

„DIE GARTENLAUBE“

na rok 1873,

weszytami po cenie 22 1/2 kop.

Pierwszy zeszyt do odbioru już się znajduje. -808- (1-2)

Najnowszy powszechnie grywany walc przez tutejsze Orkiestry

pod tytułem:

NAD PIĘKNYM RENEM

przez **Keller Bella.** -Cena kop. 37 1/2.

NAKLAD WYDAWCY

Józefa Kaufmanna.

Do nabycia we wszystkich Składach Nut tutaj i na prowincji. -796- (1-3)

Komisarz Kasy Miejskiej

1-go Uczątku,

podaje do wiadomości publicznej, iż prawnie zajęte na satysfakcję należności Skarbowych i Miejskich ruchomości, a mianowicie:

różne meble i sprzęty gospodarskie,

w dniu 1 (13) Lutego 1873 r., o godzinie 11, pod Nrom 595, przez licytację za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedane zostaną. W Warszawie dnia 22 Stycznia (13 Lutego) 1873 r. **Papiel.** (2-2)

W Warszawskim Cywilnym Trybunale w Wydziale I, sprzedane będą publiczną licytacją w drodze beneficjalnej od zniżonego o 1/4 część szacunku przez biegłych wykrytego następujące,

DOBRA ZIEMSKIE

w powiecie Grójeckim położone:

1-o GOLIANY,

mające rozległości móg 683 bez inwentarzy. Licytacja w d. 15 (27) Lutego r. b., o godz. 1 3/4 po południu, rozpocznie się od summy rs. 28,106 kop. 55.

2-o GŁOWCZYN,

mające rozległości móg 902 bez inwentarzy. Licytacja w d. 15 (27) Lutego r. b., o godz. 5 po południu, rozpocznie się od summy rs. 33,724 kop. 80

3-o Lipie,

mające rozległości móg 900, z inwentarzami żywymi i martwymi. Licytacja w d. 16 (28) Lutego r. b., o godz. 1 3/4 po południu, rozpocznie się od summy rs. 28,281 kop. 75.

Przystępujący do licytacji, złoży wadium rs. 1,500 do każdego dóbr. Bliższe szczegóły powziąć można u podpisanego obrońcy w Warszawie przy ulicy Śto Jerskiej Nr 1774, 20 nowy, zamieszkatego, codziennie do godziny 10 rano i od 4 do 8 po południu.

Ludwik Skrzyński Patron. -792- (2-3)

W dniu 5 (17) Lutego 1873 r., o godzinie 5 po południu, sprzedana zostanie w drodze działów, w Trybunale Cywilnym w Warszawie, w Wydziale II, przed W. Jałowickim Sędzią Delegowanym **Nieruchomość** Nr 3001 lit. A, w Warszawie przy ulicy Fabrycznej położona, wraz z Zakładem giserni i inwentarzem fabrycznym na gruncie znajdującym się. Licytacja zacznie się od summy rs. 67,241 kop. 46 1/2, jako szacunku przez biegłych wynalezionej i wartości inwentarza. Wadium rs. 5,000. O bliższych szczegółach powziąć można wiadomość w Kancelarii W. Świarczewskiego, Podpisarza Trybunału Wydziału II i u podpisanego obrońcy przy Senacie w Warszawie pod Nrem 1777 przy ulicy Śto Jerskiej zamieszkatego.

Teodor Łacki.

-728- (3-3)

Rekomendacja Guwernerów i Guwernantek

NATALJI CIEŚLIŃSKIEJ,

ulica Długa Nr 32 nowy, wprost Hotelu Niem. Zawiadania Szanowną publiczność, iż ma do umieszczenia obecnie najlepszy wybór Guwernantek Niemek, posiadających język: francuzki, angielski, muzykę i śpiew w wysokim stopniu, także Guwernantki Polki, z wyższym i niższym wykształceniem, z muzyką i bez. Guwernerowie: Francuzi, Niemcy, Polacy, Osoby do towarzystwa, Bony Polki i Niemki, oraz Panny Służące, Gospodynie i Oficjalisci i t. d. Tamże jest do wynajęcia Fortepian o 7-miu oktawach, za umiarkowaną cenę. -597- (3-6)

Młody

SZWAJCAR

świżo przybyły z Genewy, żyjący sobie miejsca do konwersacji i dozoru małych dzieci. Krakowskie-Przedmieście Nr 21, mieszk. 5. -880- (2-3)

TOWARZYSTWO OGÓLNYCH KORZYŚCI

Agentura dla rossyjsko-książkowego handlu w guberniach Królestwa Polskiego i w Warszawie

Plac Ś-go Aleksandra, dom Fuksa, mieszkania Nr 9.

Podaje się niniejszem do wiadomości ogólnej, iż u PP. Księgarzy: **Ungra i Banarskiego, Gebethnera i Wolffa, Robiczka i Altenberga, Wendego, Glücksberga, Blaszkowskiego, Orgelbranda,** ulica Krakowskie-Przedmieście.

PP. **Sennewalda, Merzbacha,** ulica Miodowa.

P. **Hesicka,** ulica Senatorska.

P. **Centnerszvera,** ulica Marszałkowska.

PP. **Klizingera, Śto-Krzyzka, Blumenfelda, Planeta, Nowy-Swiat,**

P. **Kowalskiego,** Podwał.

są do sprzedania wszystkie wydania Towarzystwa również Kartograficznego Zakładu A. Ilina w St. Petersburgu. Szczegółowe katalogi tych wydawnictw dotyczące dzieł:

Filozoficzno-duchowych, Chemji Fizyki, Mechaniki, Botaniki, Mineralogji, Anatomji, Fizjologji, Medycyny, Geologii, Geognozji, Technologji i Rzemiosł; Ekonomji politycznej prawoznawstwa; Gospodarstwa i Przemysłu; Historji, Geografji; Językoznawstwa

w ogóle wszystkich dzieł dotyczących nauk i literatury, książek dla każdego wieku, kart, atlasów, podręczników naukowych i dzieł specjalnych, będą wkrótce rozesełane.

Życzący sobie nabyć niemniej jak 10 tomów z tych wydań, lub jakiegokolwiek inne książki katalogiem powyższym nie objęte, zechcą się zwrócić do Agentury. Zamiejscy księgarze, pragnący wziąć książki w komis, winni są przedstawić poręczycieli. Dla otrzymania odpowiedzi pocztą na listowne do Agentury odezwy, należy załączyć markę pocztową. (6 0) 532 -

OSOBA uzdatniona w gospodarstwie Ziemiem poszukuje tu w Warszawie lub na prowincji obowiązk: do Zarządu domu i utrzymania meldunków, na Prowincji do zarządu folwarcznego. Zamieszkuje na ulicy Stare-Miasto Nr 22 (59), na 3 cjem piętrze mieszkania Nr 20. Możliwość złożyć kaucję rs. 200. -906- (1-2)

KOBIETA

mogąca złożyć kaucji kilkaset rsr., posiadająca języki: rossyjski, francuzki, niemiecki, pragnie znaleźć stałe zajęcie w jednej z redakcyj pism lub księgarni. Adres pod literą C. D., zostawić można w Redakcyi Kurjera War. -920- (1-1)

Do Zakładu FOTOGRAFICZNEGO

Aleksandra Nowaczyńskiego w Lublinie, potrzebny jest uzdolniony **OPERATOR,** któryby przytem umiał retuszować klisze i bilety. Osoby interesowane mogą listownie podać warunki ugody, oraz porozumieć się z właścicielem tegoż Zakładu. -342- (2-3)

MAMKA

młoda i ze świeżym pokarmem, bronzka, jest u Akuszery przy ulicy Elektoralnej, Nr domu 795/3, dom M. Bersona. -842- (3-3)

DRENDARZ

uzdolniony, poszukiwanym jest w Biurze pomocy technicznej przy Tyg. Pizem. Handl. ulica Zielna Nr 29. -912- (1-2)

Koszule męskie prane

od rs. 1 kop. 50 za sztukę, oraz wszelką bieliznę męską, po cenach nadzwyczaj umiarkowanych, krój koszul wyp obowany francuzki, poica **Pracownia i Skład Bielizny męskiej S. Zdanowskiego,** ulica Podwale Nr 7 nowy, dom W-go Mrozowskiego, 1 e piętro **NB** Pracownia przyjmuje również wszelkie roboty w zakresie bielizny wchodzące, jakotż i przeróbki koszul męskich i wykończa takowe starannie, spiesząc a tani. (1-6) -915-

W DOBRACH

ŻARKI,

przy stacji kolei żelaznej Myszków, jest do zadzierżawienia **WAPIELNIA** z piecami hydraulicznymi. Dla nłożenia, zgt się należy do zarządu tych dóbr. -629- 3 3)

Jest do sprzedania **FOLWARK** **Godlewo - Wielkie,** rozległości łącznie z lasami i łąkami dz. 210 (włók 14) mający, w gubernii Łomżyńskiej, o 5 wiorst od stacji kolei żelaznej St. Pet. Warsz. **Czyżew.** Bliższa wiadomość na miejscu. -614- 3-3)

ULICA NIECAŁA Nr 2.
ZAKŁAD OPTYCZNY
F. PIK i S-ka
ULICA NIECAŁA NUMER 2,
poleca
Alkoholometra prawdziwe Petersburskie z patentem Ekspedycji Ministerstwa Finansów po rs. 3k. 75
Magierki do kontrolowania kar: czem; **Próby** do cctu, oleju, łągu, wapna, syropu, kwasów etc. etc. z termometrami lub bez, od k. 40.
Do każdego probierza dodaje się **bezpłatnie** dla ochrony mocny fateral tekturowy. (1-3) -890-
ULICA NIECAŁA Nr 2-ii.

SKŁAD BRONI BRACI GENELL.
Długa Nr 17.
Otrzymał w komias kilka sztuk broni używanej, Kolletyta, Nowotny i Lepage. -744- (2-3)

Zawiadamiam iż w kantoczce pism Perjodycznych przy ulicy Podwał Nr 497 lit. A dostać można Drzewa opałowego to jest dobrego wykładu.
Sążeń drzewa Brzozowego Rs. 12 1/2
Sążeń drzewa Sosnowego Rs. 10.
Sążeń drzewa Dębowego Rs. 12.
Sążeń drzewa Olskowego Rs. 11 1/2.
Szczem polecam się Szanownej Publicznosci, zapewniając dostawą najakuratniejszej dostarczoną bądź e. **Julja Ostrowska.**
2 3 821

Nowo otworzoną została **PRACOWNIA** w której przyjmuje się wszelkie szycie bielizny białej tak męskiej jak damskiej, na maszynie, oraz znaczenia i hafty podług żurcaili Paryżkich, gdzie na miejscu są próby tych robót w znaczym wyborze, a takotż i negiżie damskie. Zamówienia przyjmuję tak z własnego materiału, jakoteż z powierzonego mi, a staraniem moim będzie zasłużyć na łaskawe względy Szanownej Publicznosci. Adres: ulica Niecała Nr nowy 10, w podwórzu na lewo druga sień. **E. Kronert.** (2-6) -836-

EAU DE LYS DE LOHSE,

zbadała i aprobowana przez Królewsko-Pruską Radę Medyczną i uznana przez nią jako najlepszy środek polepszenia skóry.

Eau de Lys de Lohse przywraca skórze, nawet przez lata uszkodzonej, świeżość młodości, nadaje twarzy, szyi i ręką węższą białość, delikatność i miękkość, ochładza i odświeża skórę i niszczy każdą jej niewłaściwość, jako to: piegi, ogorzeliżnę, żółta plamy, liszaje, zmarszczki, ślady ospy, węgry i t. p.
Jedyną jej skład główną dla Rosji, znajduje się w Kantorze Petersburskiego Laboratorium chemicznego na Newskim Prospekcie w domu należącem do kościoła katolickiego, dokąd też raczą się zwracać wszyscy handlujący.

Powołując się na powyższą odezwę Kantor Petersburskiego Laboratorium Chemicznego, oświadczam niniejszem, że wspomnianą Eau de Lys de Lohse można nabywać we wszystkich jego magazynach; hurtowa zaś sprzedaż odbywa się tylko w Kantorze Laboratorium i Handlującym znaczny rabat się ustępuje, oraz właściwe szyldy się udzielają.

SKŁAD W WARSZAWIE W RUSKIM MAGAZYNIE

przy ulicy Niecałej w domu JW. Witkowskiego Nr 2 i na Nowym Świecie Nr 19, między ulicą Chmielną i Aleją Jerozolimską. Tamże są ruskie wyroby bławatne, jako to: perkale, flanele, barchany i t. p.

Elixir dentifrice hygiénique Pinaud Pour les soins de la bouche

L'Elixir ED. PINAUD donne l'éclat le plus brillant aux dents, à l'haleine la plus grande pureté, aux gencives leur fraîcheur et leur couleur de rose.
Préparé par ED. PINAUD, Parfumeur Chimiste fournisseur patente de S. M. la Reine d'Angleterre, 37 Bt. Strasbourg, Paris.
Se trouve chez tous les principaux Parfumeurs et Coiffeurs. — 380 —

PERFUMERYA WIKTORIYA RIGAUD & C^{IE}

ULICA VIVIENNE, 8, W PARYZU

Dostawcy zabrewetowani

J. K. M. KRÓLOWEJ HOLENDERSKIEJ
i wielu innych panujących dworów

NOWOSCI KAŻDEJ PORY ROKU

Specyjalnie zalecać osobom dbającym o wykwintną gotownia i przywiązującym wagę do wytwornych perfum.

WYTWORY z YLANGYLANG

Extrait Unona odoratissima wytwor sprowadzony z Manilli i przygotowany specjalnie w naszej fabryce.

- EXTRAIT D'YLANGYLANG
- BOUQUET DE MANILLE
- MYDLO YLANGYLANG
- WODA TOALETOWA YLANGYLANG
- POMADA YLANGYLANG
- OLIWA YLANGYLANG
- FIXATORY YLANGYLANG
- POUDRE DE RIZ YLANGYLANG
- COLD-CREAM YLANGYLANG

WYWORY RÓŻNE TOLUTINE

Nowa woda toaletowa z kwiatów Algierskich i balsamu Tolu.

MYDŁO MIRANDA

Zesoków lilowego i glistawej salaty łagodzącej i udelikatniającej powłokę cieleśną.

EXTRAIT DE KANANGA

Perfumu do chustki donosa wytworzone przez dystrylacją Pirus Japonica.

EAU DE FLEURS DE LYS RIGAUD

Bieli i udelikatnia skórę.

OLIWA i POMADA MIRANDA

Przeciw wypadaniu włosów, pobudza porost włosów nagłowie, nadając im delikatność, miękkość i połysk.

Dostać można w Zakładach Perfumeryjnych i Perukarskich Panów Pohoreckiego, Sniechowskiego i Aleks. Lipiak w Warszawie. — 363 —

PASKI DAMSKIE

Grzebień wysokie z XVIII wieku.
Bizuterja imitacja złota i czarna.
Wachlarze jedwabne balowe i teatralne.
Lornety, Parasole, Laski i Szpicruty,
Guziczki do koszul i Zapinki do krawatów.

W SKŁADZIE W. BEDNAWSKIEGO,

(2-3) — 789 — ulica Miodowa, 497c.

Ważna wiadomość!

Kto posiada kapitał od 3 do 4 tysięcy rubli i pragnie takowy umieścić na pewnej hipotece dóbr ziemskich, znajdzie spokojne i pewne utrzymanie dla siebie i w domu obywatelskim, obok procentu. Bliższa informacja u Seweryna Chmielewskiego Patrons, przy ulicy Długiej pod Nrem 37 nowym. — 443 — (3-3)

Z powodu zupełnej wyprzedaży po 10 sażeń kubiczny drzewa

olszowego, suchego, sprzedaje się z odstaw. Wiadomość w pierwszym domu za rogatką Jerozolimską w Szynku i w Dystrykcji No-wy-Swiat Nr 31 nowy. — 710 — (3-3)

ZNAKOMITE POWODZENIE.

VELOUTINE

jest to MACZKA BYŻOWA specjalnie przygotowana z Biznutem, dla tego działa szczególnie na skórę NIEDOSTRZEŻONA PRZYSTAJE DO CIAŁA nadaje cerze

ŚWIEŻOŚĆ NATURALNA CH. FAY

Magazyn Perfum w Paryżu
9, NA ULICY DE LA PAIX 9,
dostać można w Warszawie w zakładzie Fryzjersko-Perukarskim pana K. Pochoreckiego i w Perfumerji p. W. B. Sniechowskiego. — 366 — (6-37)

Świeży transport

Chapeaux-klaków Paryżskich, Gybus atlasowych, i Tybetowych, nadszedł w tych dniach do mojej Fabryki, jak również wszelkie towary służące do wyrobów krajowych, jakoteż Cylindrów jedwabnych, Chapeaux-klaków i filcowych, z którymi mam honor się polecić Szanownej Publiczności. — Przerabianie i reperacje, jak najstaranniejsze. Krakowskie-Przedmieście Nr 417. Paryżanin J. Merry. — 768 — (2-3)

NIEDZWIADKI

czarne, lekkie, wyborowe, algierka. — słozone zostały na sprzedaż w Składzie Futur Sztarkmana. Wiadomość o cenie tamże, albo pod Nrem 543, mieszkania 71. — 714 — (3-3)

Jest do sprzedania

SUKNIA

jedwabna niebieska, okrycie syberyjowe damskie i materiał wełniany popielaty na suknie. Wiadomość na ulicy Marszałkowskiej Nr 55 nowy, w Dystrykcji. — 751 — (3-3)

Są do sprzedania

SKRZYPCE włoskie.

Wiadomość u Rządcy domu Nr 16, ulica Nowolipie. — 895 — (1-3)



Krowy cielne,

w siłę wieku, bardzo mleczne, sztuk sześć, po 100 rsr., są do sprzedania, jakoteż nasiona koniczy i traw. w Trzylatkowie pod Grójcem. — 745 — (2-3)

Jest do sprzedania

MAGIEL

w zupełnie dobrym stanie. Wiadomość przy ulicy Niecałej, Nr 3 nowy, w domu W. Dutkiewicza, w Dystrykcji. — 755 — (2-3)

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania Szeslæg wiedeński

za rs. 29 i dwa Krzesła francuskie (tak zwane Szofajzy), po rs. 10, kryte skórą, w nader dobrym stanie, przy ulicy Szerokiej-Freta, Nr 18 nowy, na 2 piętrze, schody frontowe, Nr mieszkania 4. Widzieć można od godziny 10 do 6. — 914 — (1-3)

Do sprzedania

Meble orzechowe,

rypsem brązowym kryta t. j. kanapa, taca przed kanapę, 2 fotole i 6 krzesel. Ulica Leszno Nr 53, wejście z podwórza na cwo. na 2 piętrze. — Również są do sprzedania 2 łóżka orzechowe z materacami sprężynowymi i kilka sukien damskich. Ulica Żórawia Nr 26, mieszkania 7, w oficynie prawej na dole — 428 — (3-5)



FORTEPIANY,

Pianina i Harmonia zagraniczne, do sprzedania i wynajęcia w Magazynie A. WERNEBA, ulica Senatorska, Nr 16 nowy, naprzeciw domu Petyskusa na 1 piętrze. — 916 — (1-1)

Z przyczyny nagłego wyjazdu, pozostawiam do sprzedania



FORTEPIAN

mahoniowy w stanie nowym, fabryki Krals Seidlera, o 7-miu oktawach z wiszącą pianinową blata i 4-ma sprejcami i tonem koncertowym zamian się przyjmuje: Ulica Zielna Nr 22, róg S-to Krzyżkiej, widzieć można do godziny 3 po południu. — 889 — (1-3)



PIANINA zupełnie nowe nadeszły z zagranicy z mocnym i przyjemnym głosem i są do sprzedania i wynajęcia. Są także i używane pianina do wynajęcia po przystępnych cenach przy ulicy Zielony plac Nr 10 nowy, mieszkania 29. — 894 — (1-1)

Potrzebne są zaraz

TRZY POKOJE

z kuchnią, porządnie umeblowane, położone blisko miasta, najwyżej na 1 piętrze od frontu. Wiadomość w Hotelu Rzymakim pod Nrem 4, od 12 do 3 po południu. — 816 — (3-3)

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia w bardzo czasie bardzo ładne MIESZKANIE i nie drogie, składające się z trzech dużych pokoi, przedpokoju i kuchni. Tamże są do sprzedania różne meble mało używane, piękna lampa i rozmaite sprzęty domowe. Ulica Długa w domu dawniej Eleria Nr 8 nowy, miesz. 62. — 911 — (1-3)

Potrzebny jest zaraz

Pokój Kawalerski

bez mebli, oddzielny lub przy rodzinie, w cenie do 6 rsr. na miesiąc. Wiadomość w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod literą W. — 922 — (1-0)

Pokój umeblowany,

ze wszystkimi wygodami i oddzielnym wejściem, oraz drugi dla rodziny wspólny, jest do najęcia, ulica Chmielna Nr 8, mieszkania 5-ty. — Tamże do zbycia Suknia wełniana nowa i muszkietów męskich par 12 nowych. — 909 — (1-1)

SKLEP

Z Wiktuałami,

i wszelkimi utensyljami, z powodu wyjazdu jest do odstąpienia za umiarkowaną cenę. Ulica Żórawia Nr 3. — 907 — (1-3)

Z powodu interesów rodzinnych jest do odstąpienia od Wielkiej nocy

Sklep Wiktuałów,

z pokojem i kuchnią, od lat kilkunastu egzystujący. Wiadomość na Nowolipiu Nr 16. — 896 — (1-3)

Wychodząc z galerji po ostatnim balu w Ratuszu, zapomniano w kontramarkarai dużą

LORNETKĘ

teatralną,

w skórzanym futerale. Laskawy znalazca ra-azy odnieść takową za stosownem wynagrodzeniem do Rządcy gmachu Ratuszowego lub też do Zamku Królewskiego do Adjunta Policji Ojczyńskiego. — 834 — (3-3)

W dniu 6 Lutego kupując arak u Winawerz naprzeciw kościoła Ś-go Krzyża, o godzinie 6 wieczór, zostało uronione 3 papierki

5 RUBŁOWE,

w papier zawinięte. Szumiany znalazca ze-chce oddać pod Nr 15 nowy, na ulicy Aleksandra, do mieszkania Nr 8, na 2 piętrze, z bramy, ze nagrodą jakiej zażąda. — 851 — (3-3)

Przybłąkał się PIES

wyżeł Angielski maści kasztanowatej, przykryty szarą sukienką kolderką obszytą czerwona tasiemką. Wiadomość przy ulicy Je-zuickiej pod Nrem 200 (73), u stróża. — 893 — (1-1)